Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 67/2025

Requer informações acerca da
continuidade das aulas de
dança para a terceira idade
realizadas no Centro Social
Urbano de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a prática de atividades físicas e culturais,
como a dança, proporciona benefícios à saúde física e mental, especialmente
para a terceira idade;

CONSIDERANDO que as aulas de dança realizadas às terças e
sextas-feiras no Centro Social Urbano são fundamentais para o bem-estar e a
qualidade de vida dos idosos que delas participam;

CONSIDERANDO que, conforme informações obtidas junto ao
professor Marciello, a continuidade das aulas depende de um acordo entre a
Prefeitura Municipal e a Casa das Crianças;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual o atual status do acordo entre a Prefeitura e a Casa das
Crianças em relação à realização das aulas de dança no Centro Social Urbano?

2º) Há previsão para a retomada das aulas de dança às terças e
sextas-feiras? Se sim, quando? Caso negativo, quais os motivos?

3º) Quais medidas estão sendo tomadas para garantir a
continuidade desse importante projeto voltado à terceira idade?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
8/

20
25

 0
7/

02
/2

02
5

14
:3

6
-

C
H

A
V

E
: 9

2U
8-

F
S

W
3-

9D
V

0-
6W

E
B

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Este vereador foi procurado por munícipes preocupados com a
possível interrupção das aulas de dança realizadas no Centro Social Urbano,
atividade que há anos proporciona saúde, lazer e integração social à terceira
idade.

A incerteza sobre a continuidade dessas aulas tem gerado
apreensão entre os participantes, que veem na dança um momento de bem-
estar e convivência.

Diante disso, faz-se necessário o presente requerimento para obter
esclarecimentos e buscar soluções para a manutenção dessa atividade
essencial.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de fevereiro de 2.025.

JULIO CESAR DA SILVA SANTOS
“Kifú”

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
8/

20
25

 0
7/

02
/2

02
5

14
:3

6
-

C
H

A
V

E
: 9

2U
8-

F
S

W
3-

9D
V

0-
6W

E
B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=92U8FSW39DV06WEB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 92U8-FSW3-9DV0-6WEB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
8/

20
25

 0
7/

02
/2

02
5

14
:3

6
-

C
H

A
V

E
: 9

2U
8-

F
S

W
3-

9D
V

0-
6W

E
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=92U8FSW39DV06WEB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 92U8FSW39DV06WEB
		2025-02-07T15:22:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura